

ACELA BERISTAIN NAVA

**OBJETIVO**

**Licenciado en Derecho**

**RESUMEN**

Licenciado en Derecho Titulado, con siete años de experiencia laboral en las áreas de Derecho Penal, Civil, Laboral y Administrativo. Habilidad comunicativa, interactiva y solución de problemas. Buen líder, participante en equipo y también es capaz de trabajar en forma independiente.

**HABILIDADES COMPUTACIONALES**

Microsoft Office.

**EXPERIENCIA LABORAL**

**H. AYUNTAMIENTO DE XALTOCAN, TLAX.**

**Registro Civil.**

**Titular: José Antonio Pedro Lozano Hernández.**

**Enero de 2007- Enero de 2008.**

Responsabilidades:

- Atención a la Ciudadanía
- Elaboración de actas (nacimiento, matrimonio, divorcio y defunción)
- Captura de datos.
- Elaboración de reportes a IFE, SESA, INEGI.
- Archivo y organización de documentos.
- Promover campañas de trámite gratuito como rectificación de actas y realización de matrimonios, entre otros.

**Logros:** Adquirir mayor experiencia laboral, desenvolviéndome para dicha área como integrante del equipo de trabajo que proporcionaba atención a la ciudadanía.

**Consultoría Jurídica Chávez y asociados.**

**Enero 2008 - Febrero 2010.**

**Gestor de cobranza difícil (recuperación de cartera vencida para financiera independencia, credimax e invertlax)**

Responsabilidades

- Gestor de cobranza difícil para la recuperación de cartera vencida.
- Inicio de demandas mercantiles para la recuperación de créditos.

**Logros:** incorporarme en el campo laboral de cobranza extra judicial, adquiriendo experiencia en la recuperación de créditos, realizando convenios extrajudiciales logrando recuperar hasta en un 80% la cartera asignada de manera mensual.

**PROCURADURIA GENERAL DE JUSTICIA EN EL ESTADO**  
**Auxiliar en la Agencia del Ministerio Público Adscrito**

**Abril 2010 – Enero 2014.**

Responsabilidades:

- Captura de datos.
- Elaboración de informes (diario, semanal, mensual y anual).
- Atención jurídica a ciudadanos.
- Elaboración de escritos según su naturaleza.
- Recepción de llamadas telefónicas.
- Apoyo en orientación jurídica en relación a los procesos penales.
- Apoyo al titular en el desahogo de diligencias.

**ABOGADO LITIGANTE INDEPENDIENTE.**

**Mayo 2014 – Abril de 2019.**

- Asesoría jurídica a personas físicas y morales que forman parte de la cartera de clientes propios.
- Inicio y prosecución procesal de diversos juicios y procedimientos legales ante diversos tribunales jurisdiccionales según la competencia de la materia del negocio en cuestión.

**Abril – Diciembre 31 de 2019**

**ABOGADA Y/O ASESOR JURICO EN EL PROGRAMA PAIMEF 2019,2020,2021**

Responsabilidades:

- Captura de datos.
- Elaboración de informes (mensual y anual).
- Asesoría jurídica sobre diversas materias legales a las usuarias.
- Inicio y seguimiento de los procedimientos legales en materia familiar y penal según su naturaleza y desde la perspectiva de género.
- Acompañamiento a las usuarias ante las diversas instancias y órganos jurisdiccionales en caso de urgencia o si la naturaleza del procedimiento legal en curso así lo requiriese.
- Elaboración de escritos de demandas, denuncias y recursos según su naturaleza.
- Desahogo de diligencias.

**EDUCACION**

Universidad Autónoma de Tlaxcala.  
Periodo: 2003-2007  
Licenciado en Derecho.

Centro de Bachillerato Tecnológico Industrial y de servicios Núm. 212

Periodo: 2000- 2003  
Especialidad: Contabilidad.  
**CONSTANCIAS**

- ✓ Curso especializado en materia de Juez de ejecución de Sanciones Penales.
- ✓ Relevantes Temas de Derecho Penal.
- ✓ Atención a las Víctimas de Violencias contra las Mujeres desde un Enfoque Holístico. Impartido por INDESOL. Duración: del 08 al 17 de Julio. Año: 2020
- ✓ Prevención Del Abuso Sexual Infantil. Impartido por: INDESOL. Duración: Del 07 de agosto al 4 de septiembre. Año: 2020

**CURSOS 2019:**

- Curso de inducción para la atención especializada de las violencias contra las mujeres. Impartido por el IEM del estado de Tlaxcala.
- Trata de personas: prevención y atención. Impartido por el IEM del estado de Tlaxcala.
- Herramientas para la prevención y atención de las violencias contra las mujeres y el abordaje con grupos específicos. Impartido por el IEM del estado de Tlaxcala.
- Protocolo para atender el estrés post traumático. Impartido por el IEM del estado de Tlaxcala.
- Taller de técnicas de autocuidado. Impartido por: Fundación Unimetro.

Bajo protesta de decir verdad manifiesto que la información aquí proporcionada es verídica.

**RESPETUOSAMENTE.**

Tlaxcala de Xicoténcatl; Julio 07 de 2021.

**LIC. ACELA BERISTAIN NAVA.**